c) i. e. Galliae a Visigothis subactae.

a) Tit. XI. Novv. Val. Tit. XXXII. 23 Tit. IX. 19 Tit. XXXII. 28 Tit. VIII. 25 Tit. X. Vid. Nov. Th. tit. IX. et Nov. Val. tit. V. et X. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 12, 14—16, 17<sup>a</sup>, Par. 4420; omnia praeter interpr. des. in codd. 42—45; inscr. et textus in codd. 22, 23, 31; inscr., pars textus et subscr. in cod. 21; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—40.

b) Plerique codd. om. si. c) Multi codd. instrumentis. d) Nonn. codd. pro publica.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I<sup>a</sup> Si peditus. potestate. aliquid absque iniuria vinditur.<sup>a)</sup> comparaverit aut donatum acceperit. hec lex iubet esse stabilem. si ab invito quis. uindiderit aut donaverit irritum esse iubet; curialis. si pro functione publica teneatur. vindendi. licentia tribuetur.</p>	<p>Ut hi, qui in administratione positi sunt vel in quolibet officio publico militant, quod comparandi et commutandi et accipiendi donationis titulo habeant liberam potestatem. Quod si huiusmodi scripturas constat esse aut per metum aut per fraudem suppositae personae aut violenter extortas, id est aut in carcere constituto aut in quibuslibet vinculis posito aut aliquo tormentorum genere suppliciorumque perpresso, nullas eas probet, aut etiam si pretium, quod instrumentis scriptum est, non fuerit persolutum, quod non solum instrumentum vacuetur, sed talis emtor cum possessione venditori pretium quoque instrumentis<sup>a)</sup> inditum reddere sit cogendus. At si nihil horum venditor pertulerit et contra venditionem voluntarie factam objectione tali, scilicet poenae venire tentaverit, quod possessione manente emtori venditor pretium acceptum reddere debeat. De curialibus etiam sic confirmatum, quod, quicquid vendiderint, dummodo debitum, quod pro utilitate publica contraxerint, supplere valeant, quod aliter non liceret, omni firmitate subsistat remque comparatam emtor perpetuo iure possideat. Tamen curiales, quibus latere venditoris necessitas non potest, in venditione tali subscribant. Si forte curialium fraude, qui subscriperint, venditor se deceptum probaverit, ipse indemnus redditus, emtor et subscriptores dispendium sustineant etc.<sup>b)</sup></p>	<p>Leges anteriores id specialiter praescribent<sup>b)</sup>, ut qui in administratione positi vel in quolibet officio militantibus nihil aut comparare aut commutare aut donatum suscipere tempore militiae vel administrationis liceret. Nunc vero omnibus publico officio constitutis comparandi, commutandi, accipiendi, donandi liberam damus potestatem. Tantum ne fraus aut violentia vel terror nullatenus intersit, aut pretium inscriptum studeant adimplere. Si vero in unum ex his supradictis inveniatur quis culpabilis, non solum instrumentum, si fuerit, vacuatum, sed et possessionem reddat et pretium venditori, quod instrumentis habetur insertum. Si vero venditor nihil de supra dictis pertulit et contra venditionem suam reclamaverit, cum proposita poena, strumento<sup>c)</sup> valente, simul et pretium restituat emtori. Curiales etiam, si certa fuerint necessitate constricti, pro debito utilitatis publicae, quicquid sub tali necessitate vendiderint, omni firmitate subsistat et curiales in ea venditione subscribant, quos necessitas eius potuit non latere, nec alia interpositio decreti quaeratur. Emtor vero perpetuo iure emta possideat: ita tamen, ut si aliqua fraus in subscriptoribus aut emtore intervenit, contra venditorem ipsi dispendio venditori reddantur. Curiales vero si ad advocacionem venire voluerint aut aliquam militiam sperare, provideant huiusmodi personas, qui querimoniam ipsorum debeant expedire: provisuri, ut nihil per eos rei publicae possit imminui. Nam ad se omne dispendium noverit pertinere, et se ad locum, in quo alium substituerat, revocandum. <i>Dat. prid. Kal. Febr. Adelphio V. C. Cos.</i></p>	<p>Imperio valenti data II. kal. febr. <i>Intp.</i> Anterior lex fuerat. ut quis militiae agebat<sup>b)</sup> quaecumque officium publicum gerebat ut dum in ipsa militia officio herat. nec comparandi nec commutandi<sup>c)</sup> nec donatum recipere de altero homine licentiam non habere sed in hac<sup>d)</sup> presente lege veraciter constitutum est et comparare et commutare et donationem<sup>e)</sup> pro quaecumque carta recipere hoc quod legitimum est liberam habeat potestatem sed tamen cavere debeat ut pro nullum malum ingenio ad quaecumque hominem<sup>f)</sup> suam rem tollere non debeat et quod si<sup>g)</sup> forsitan de quaecumque hominem dum in ipso officio est de quaecumque: sua forcia aut pro sua tima<sup>h)</sup> aut ei alicuius supplicium faciat<sup>i)</sup> aut pro quaecumque ingenio malo si aliqua facultate pro tam mala fraude cupaverit aut commutaverit aut donationem extorserit et carta recipere et precium non dederit ipsa carta reddat et insuper ipsum precium quod pro illa facultate<sup>k)</sup> placuit ut det et postea nec ipsum precium nec facultatem non habeat similiter curiales vero pro fescalibus debita sua facultate vendere possunt sed sicut in superiore legem scriptum est tra sine suo censu comparare nullo modo nullus<sup>l)</sup> homo debet.</p>
<p>XI DE PARENTIBUS QUI FILIUS. PER NECESSITATEM DISTRAHERUNT ET UT NE INGENUI BARBARIS. VENUNDENTUR. NEQUE AD TRANSMARINA DUCANTUR.</p>		<p>XI. DE PARENTIBUS, QUI FILIOS SUOS DISTRAHERUNT, ET NE INGENUI BARBARIS AUT TRANS MARE VENDANTUR.</p>	<p>X. DE PARENTIB; QUI FILIUS SUUS PRO NECESSITATE DISTRAUNT ET NE INGENUI BARBARIS VENUDENT NEQUE TRANS MARE VINDANT<sup>a)</sup>.</p>
<p>a) Deest siglum, legendum enim vindituris, i. e. venditoris.</p>	<p>a) Codex strumentis. b) Exciderunt nonn. folla codicis, in quibus fuerunt Novv. Valentin. tit. XI. et XII.</p>	<p>b) 62, 63 perscribent. c) i. e. pro instrumento.</p>	<p>b) 67 om. vel — gereba'. 63 qui militia — militia. c) 66 omnotandi. 65 hominem licentia. d) 65, 67 hoc et 65 legem. e) 67 aut et — commodare et donare. f) 63 libera — inienium — quaecumque homine. 67 nullo ingenio. 66 quaecumque. g) 65 om. si. h) 67 est pro — potestate ut. 65 suam tema. i) 65 faciant. 67 malo ingenio et paulo post aliqua. 68 cupaverit. k) 65 aliqua — fraudem — donativum — facultatem. 67 facultate placuit det. 66 insuper ipso. l) facultate v. 67 debitum — potest — lege — suu censu — nullus. 66 nullus. a) 63 filios suos — necessitate — venundetur. 67 filios — transmarina.</p>